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Podzim a Hubertova jízda 
 
Hubertova jízda v Mokrém je nejdéle trvající akce, bez které si už snad nikdo nedovede podzim v naší obci ani představit.  
 
Již od roku 1996 se v Mokrém konají 
tradiční Hubertovy jízdy aneb hon 
za liškou na koních. V letošním roce 
se tedy konal již 16. ročník, a přestože 
již bylo 1. října, byl sluneční a víc 
letní než podzimní den. Nebe bylo 
modré, bez mráčku a sluníčko pálilo. 
Na Hubertovu jízdu se sjelo jako 
obvykle hodně koní, více než 40 
a na samotnou jízdu jelo 35 koní.  
Zahájení letošního Huberta se ujal 
pan Jiří Tomek ze stáje Lucie 
a starostka obce Blanka Kučerová. 
Ještě před odjezdem na Hubertovu 
jízdu byly vyhlášeny tradiční první 
ceny (např. Nejkrásnější kůň) 
a vypsán závod o pohár starostky 
obce, jehož podmínkou je vyskočit 
do sedla koně bez jakékoliv pomoci. 
Tradičně se konaly soutěže 
westerňáků a huculů, poníků, 
plnokrevníků, teplokrevníků 
a nakonec závod o pohár starostky 
obce. Nechyběl ani skok mohutnosti 
a další soutěže u stáje.                                                        Romana Tomková 
 
Hubertova jízda se vydařila, a to nejen díky nádhernému počasí, ale také díky sponzorům, kteří každoročně věnují mnoho cen 
do soutěží a neposlední řadě také díky divákům, kteří si celý den určitě užili. Jako poděkování panu Jiřímu Tomkovi a jeho 
rodině mu obec Mokré předala kalendář na rok 2012 s fotografiemi koní, které nafotila jeho vnučka, Lucie Tomková. 
 
Výsledky a ocenění: 
Nejstarší jezdec - Petr Běla  
Nejstarší jezdkyně - Dana Tichá  
Nejmladší jezdec - Miloš Nosál  
Nejmladší jezdkyně - Andrea Tomková  
Nejkrásnější kůň - Romana Tomková 
 
Závod plnokrevníků:  
1. místo - Michal Bláha  
2. místo -  Andrea Mrázková  

 
Závod poníků:  
1. místo - Tereza Jarošová  
2. místo - Miloš Nosál  
3. místo - Lenka Nosálová  
 
              Lucie Tomková, Andrea Tomková 
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Andrea Tomková     
Závod westerňáků a huculů:  
1. místo - Katka Brožová  
2. místo - Jaroslava Stránská  
3. místo - Markéta Hanzelová  
 
Závod teplokrevníků:  
1. místo - Žaneta Bergrová  
2. místo - Iva Blažková  
3. místo  - Romana Tomková  
 
Závod o pohár obce:  
1. místo - Dana Tichá  
2. místo - Tereza Jarošová  
3. místo - Anna Matušková  
4. místo - Andrea Tomková  
5. místo - Lukáš Vašata  
 
Skok mohutnosti: poslední výška 
145 cm  
1. místo - Roman Hanus  
2. místo - Žaneta Bergrová  
 

 
Soutěže huculů: 
1. místo - Lenka Grossová  
2. místo - Lucie Tomková  
3. místo - Petra Listopadová 
 

 
Soutěž zručnosti- výsledky 
Děti: 
1. Magdalena Hovadová  
2. Lucie Tomková 
3. Miloš Nosál  

 
 
Dospělí: 
1. Lenka Nosálová 
2. Machová 
3. Kapuciánová 

Osobnosti Mokrého  
 
Václav František Viravský o svém životě zanechal zajímavé rukopisné paměti, které pro mokerskou kroniku získal dr. Josef 
Ptáček z Dobrušky a které postupně zpracovává s kronikářkou obce. V tomto čísle se můžete začíst do druhé části těchto 
zajímavých pamětí. 
 
Z pamětí mokerského kantora Václava Františka Viravského 
Pokračování z minulého čísla 2/2011 
 

„Druhý den byla sobota, jindy na tento den bývá prázdno, ale poněvadž byl tento týden 
svátek, tedy se učilo. Se stravováním to bylo zavedeno následovně: Na začátku 
školního roku sestavil učitel dle seznamu do školy povinných žáků pro tento rok a dle 
počtu žáků dávali dle pořadí učiteli stravu, kterou do školy přinášeli. Užasl jsem, co 
jsem měl všechno sníst a strava byla vcelku výborná. Každý se vynasnažil sehnati co 
mohl nejlepšího, v čemž rodičové téměř závodili. Školních dětí bývalo průměrně od 35 
do 40ti. Tu se mi otvírala příležitost opět svou činnost hned od mládí mě přirozenou 
využíti, nechtě opět zůstati pozadu, zvláště když jsem byl zde zcela samoten, vida 
zubožené školství, zvláště české. Sebrav se dohromady, studovav,  zháněv, kde se jaká 
pedagogická kniha sehnati dala, všelijaké pomůcky, mapy a jiné věci k názornému 
vyučování. Bůh mne sílil v mém počínání, takže má snaha dobrým výsledkem 
korunována byla, z čehož jsem měl velkou radost, a proto říkávám podnes: Mezi ty 
nejkrásnější dny počítám ty v mém životě, které jsem v Mokrém zažil.  
 
Sotva jsem se usadil nastálo, starost, která Bohudíky dlouho netrvala. Navštívil mne 
otec a sdělil mi, že se mám staviti k odvodu, což mne zarazilo z té příčiny, že rok 1849 
byl ještě bouřlivý a ten čas se přísně odvádělo k vojsku. Nejvíce mne mrzelo to, že 

jsem měl dekret co podučitel do Slavoňova a zdaž mi to nebude škodit nemaje nového dekretu. Jda tedy s otcem domů 
a k odvodu jsem se osobně nedostavil, poslav toliko s dekretem, který byl c. k. krajským úřadem v Hradci Králové stvrzen 
s tou poznámkou, že jsem osvobozen od vojenské služby. Podepsán Mescery, místodržitel český. 
Předseda odvodní komise přečetl můj dekret, odevzdal ho otci zpět. Nemusím podotýkati, jakou jsem měl radost, spěchav 
zpět ke svým žákům. Byla pouť v Slavoňově v neděli po sv. Janu Křtiteli, tu jsem se odebral na velké služby Boží 
do Slavoňova, kde jsem byl velmi přátelsky přijat a jsem se tomu podivil, jaký rozdíl teď a dříve.  
 



    Strana 3 (celkem 24)  

Nastaly prázdniny. Má touha byla jít do Vambeřic. Dověděl jsem se, že ze Slavoňova půjde procesí do Vambeřic. Chopiv se 
té příležitosti, připojil jsem se k nim. V zástupu byla též dcera slavoňovského učitele Francka (Františka), která cestou 
onemocněla. Já jako milosrdný samaritán jsem ji zvláště do kopce od skelných hutí vedl, takže jsem se celý unavil, jež jsem 
sotva dýchal, co jsem se s ní natáhl. Teprv po delším čase jsem na to vzpomněl (o ty šťastné nevinnosti) a tu mi teprv napadlo, 
proč ta nemoc! Proč se na mne tak kladla? Pro mne trmácela, když ji dokonce snad ani nic nescházelo? A konečně mně vzešlo 
světlo, proč mne často děvčata vybízela, bych s nimi chodil na houby do lesa a konečně proč mě žádala Františka, bych s ní 
jednou  v noci šel přes lesy do Studýnek, předstírajíc, že se tam něco nepříjemného přihodilo. Já jako beránek capu podle ní, 
klopýtám přes kořeny stromů a ona se mne často zachycovala. Teprve teď vzešlo mi světlo a děkoval jsem Pánu Bohu, že 
jsem se nedal do nastražených tenat chytiti.  
 
Z Vambeřic jsem si přinesl krásný obraz Krista Pána na kříži, poněvadž v mé škole žádného obrazu nebylo snad z té příčiny, 
že tam bylo skoro polovic dětí evangelických helvetského vyznání.  
 
Tyto prázdniny jsem udělal ještě několik delších výletů. Co se mých finančních poměrů týká, ty znamenitě zlepšily, peněz 
jsem měl stále dostatek, dílem z větších příjmů z muzik a štoly a napotom lidé mi přáli a konečně mou školu navštěvovali žáci 
též z jiných osad, nejvíce z Očelic a Městce. Do Přepych jsem docházel jen v neděli a svátky, aneb při pohřbech, při kterých 
jsem byl slušně placen. Pan uč. Klaus mne měl velmi rád a byl ke mně velmi zdvořilý, ano i u kněží: p. vikáře Jana Vítečka 
a pátera kaplana P. Františka Hladkého, který co děkan v r. 1874 v Dobrušce zemřel. Byl jsem vážen neboť jsem vyučoval 
náboženství výhradně sám, katecheta přicházel ke mně jen jednou za rok a sice před sv. zpovědí, ani před celoroční zkouškou 
nepřicházel, mohl se na mne zcela spolehnouti, neboť mí žáci ze všech filiálních škol: Bolehoště a Křivic nejlépe byli 
připraveni, já si také na tomto předmětu dal záležeti, jelikož i na biblické dějepravě tetka Pilná ve škole bydlící větším dílem 
při mé přednášce plakávala a lidem říkávala, že žádný panáček (kněz, poznámka autora) nemůže lepší přednášet. Bývalo mi 
divné, že děti evangeliků se nikdy při vyučování náboženství ze školy neodstranily (neodešly), což povoleno bylo. Rodiče 
jejich nic nenamítali, ano mnohý čiperný evangeliček se i hlásil k odpovědi a uměl to lépe, než mnohý katolík.  
 
Evangelici (helveti) byli mimo jednoho samí sedláci a ti mne měli ve veliké vážnosti. Doznati musím, že byli helveti 
vzdělanější než katolíci, neboť oni brali již tenkráte dvoje noviny. Když jeli tenkráte v roce 1850 navštívit Karla Havlíčka 
(Borovského, poznámka autora) do Kutné Hory, který tam toho času vydával Kutnohorské pištoly, vybízeli mne, bych jel 
s nimi, což jsem odepříti musel z jistých příčin.  
 

Uplynuly prázdniny, které u mne obyčejně déle trvaly než jinde, poněvadž to bylo již dané zvykem, dokud bylo zelí na poli 
a dobytek se pásl, byla velmi malá návštěva školy. Asi v polovici v sobotu pohřížen v jakési studium, dostav vzácnou 
návštěvu p. Josefa Mádra z Bohdašína, která mne velice potěšila. Při vyptávání se na ctěnou rodinu a děti odpověděl, že právě 
kvůli těm mne navštívil, vypravoval, Márinka, že chodí do školy do Slavoňova a Josefa, že dal do Mezilesí švagrovi p. Josefu 
Přibylovi na vychování, že je velmi nespokojen, neboť chlapec, že je jaksi vyděšen, zvláště v noci, že blouzní. Podivil jsem se 
tomu a ptám se, čím by to bylo? Jestli snad nebyl něčím postrašen? Vyprávěl, že když přicházíval učitel v noci z hospody 
domů, chlapce vzbudil a musel se učiti a mu odříkávati a že se to stává, když byl napilý a taky že ho tam nemůže nechati 
a obává se, aby se mu hoch nezbláznil a tak že by mne žádal, jestli bych nemohl Josefa vzíti k sobě, že na mne stále vzpomíná 
a že mne hoch má rád. 
 
Po krátkém uvažování jsem k tomu svolil, že to s ním zkusím. P. Mádr byl nad mou úslužností potěšen, ubíral se domů 
a za týden mně Josefa přivezl. Byla to ode mne velká odvaha, svobodný mladík a takovou starost si na bedra vzíti. Začal jsem 
s ním polehoučku, byl náramně roztržitý, dal jsem si s ním velkou práci, on byl za ten krátký čas velmi zanedbán. Každá 
písmena mu stála mnoho namáhání, sám by bez dohledu se nic učit nechtěl. Po znenáhle se to lepšilo, jinak byl hoch dobrého 
srdce. Tento školní rok ukončil dne 31. července 1850.“ 
Dr. Josef Ptáček, pokračování příště…. 
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Informace z obce a obecního úřadu 
 

Úvodní slovo starostky obce 
Vážení spoluobčané, 
skončilo nám léto, které o prázdninách jako léto ani moc nevypadalo. Přesto si myslím, že jsme si všichni tuto část roku užili.  
V Mokrém  prázdniny začínají "poutí". Mnoho z Vás již tento svátek obce neslaví, mnozí ani neví, že se kdysi příbuzní 
a známí většinou první neděli, letos druhou (po sv. Prokopu), sjížděli, aby si popovídali a pozdravili se. V současné době nám 
začátek prázdnin příjemně narušují dva státní svátky 5. a 6. července, prodlužující volno, které všichni jistě vítáme a na pouť 
si již málokdo vzpomene.  
Slavnostní vyhlášení vesnice roku na Novém Hrádku mě potěšilo. Modrá stuha za  společenský život je moc fajn. Tímto 
víkendem začalo letní počasí, které vydrželo až do posvícenské soboty. 
Krásným zakončením prázdnin je posvícení. Patří mezi první v okolí a myslím, že je to dobře. Vždycky to byl super konec 
prázdnin. I letos se povedlo, i když nás trochu potrápilo počasí, ale o tom na jiném místě Zpravodaje. 
Astronomický podzim, který nám chtěl vynahradit zpackané prázdniny, začal 23. září, . Nádherné babí léto  pro nás 
vyvrcholilo  1. října tradičním Hubertem. Sešlo se opět hodně lidí i hodně koní a bylo prostě nádherně.  
Letošní léto  u nás nezažilo "okurkovou sezónu". Opět bylo mnoho akcí, více i méně povedených a doufám, že kdo chtěl, ten 
si dle svého výběru užil. 
Přeji všem pěkný podzim a těším se na setkání s Vámi. 
Blanka Kučerová 

 

Zasedání zastupitelstva obce - 2011 
 

Zasedání zastupitelstva ze dne 8.9.2011 
Účast zastupitelů: 5 
Účast obyvatel:   0 
 
Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje 
Usnesení 33/2011 Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu 
Usnesení 34/2011 Schválení programu zasedání 
Usnesení 35/2011 Rozpočtové opatření 
Usnesení 36/2011 Svaz včelařů České Meziříčí – schválení příspěvku na činnost ve výši 1000 Kč 
Usnesení 37/2011 Schválení diskuse 

 

Odpady v obci 
 

Nebezpečný odpad 

 
 provede v naší obci mobilní svoz nebezpečných odpadů 

 
 
 
 
 
Vybírané nebezpečné odpady: 
� oleje a nebo tuky 
� barvy, lepidla, pryskyřice 
� rozpouštědla 
� kyseliny, hydroxidy, fotochemikálie 
� detergenty, odmašťovací prostředky 
� staré léky 
� pesticidy  
� akumulátory (i plné) 

 
Další odpady, které od Vás odebereme: 
� pneumatiky (osobní) 
� monočlánky 
� elektropřístroje - radia, vysavače, pračky, sporáky, atd. 
� ledničky, mrazničky 
� televizory 
� zářivky, výbojky              

  
Ledničky, mrazničky, televizory, monitory, ostatní elektropřístroje, monočlánky a zářivky budou odebírány ne jako odpad, ale 
na zpětný odběr. Proto je nepoškozujte a neodebírejte žádné součásti.  

Dne: 22. října 2011  
Stanoviště: MOKRÉ V Lípách 10,15 – 10,35 hodin 
  stará hospoda 10,40 – 11,00 hodin 
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JINÉ ODPADY NEŽ ZE SEZNAMU NEODEBÍRÁME!  
ODPADY NENECHÁVEJTE NA STANOVIŠTI BEZ DOZORU!  
VYČKEJTE NAŠEHO PŘÍJEZDU!  
ODLOŽENÉ ODPADY NEBUDOU ODVEZENY, ALE BUDOU PONECHÁNY NA MÍSTĚ! 
�: 494 629 050    fax: 494 629 070  

Svoz odpadů v obci !!! Nový termín !!! 
Na základě dotazů ohledně častějšího vývozu komunálního odpadu jsme od firmy Pedersen získali tyto možnosti svozů: 

1. 1x měsíčně 
2. 1x za dva měsíce 
3. v zimním období 1x za 14 dní a v letním období 1x měsíčně 

Smlouvy na základě žádosti občanů se budou vyhotovovat na obecním úřadě v prosinci 2011, platby se budou provádět 
v lednu 2012, dle pokynů firmy Pedersen. 
 
Poplatky ze psů 
Poplatky ze psů jsou podle vyhlášky obce splatné k 30.9. V případě, že poplatek není zaplacen, obec může vymáhat po těch, 
kteří tento termín nedodrželi a neuvedli žádný závažný důvod, až trojnásobek. Vyzýváme tedy všechny majitele psů, aby 
poplatek co nejdříve zaplatili, nejdéle do 15.11.2011. Kdo tak neučiní, vystavuje se trojnásobenému navýšení poplatku.  
 

Vesnice roku – slavnostní předání cen 
 
Dne 20.8.2011 převzaly starostka obce 
Blanka Kučerová a knihovnice 
a kronikářka Dagmar Honsnejmanová 
na Novém Hrádku (vítěz Vesnice roku 
2011 Královéhradeckého kraje) cenu 
v této soutěži - 2. místo a Modrou 
stuhu za společenský život v obci. Tuto 
prestižní cenu obec Mokré získala 
v konkurenci 39 přihlášených obcí 
Královéhradeckého kraje.  
 
Představení obce na slavnostním 
vyhodnocení: 
Obec Mokré se nachází na úpatí 
Orlických hor, mezi městy Opočno 
a České Meziříčí. V roce 2010 obec 
získala do své kroniky unikátní kopii 
listiny o první písemné zmínce o obci 
Mokré z roku 1390, jejíž originál je 
uložen v archivu Metropolitní kapituly 
Pražského hradu. 
 
V obci žije 156 obyvatel, bohužel 
převládá starší generace. 
 
V obci je vodovod a kanalizace s čističkou odpadních vod, v současné době je dokončena i plynofikace obce. V rámci 
protipovodňových opatření byl zrekonstruován Podlažický potok, který protéká obcí. Kultura občanů v obci je z větší části 
zabezpečena obecní knihovnou s internetem pro veřejnost. 
 
V malé obci, kde není ani škola a školka je společenský život na velice dobré úrovni. Obec se snaží podporovat tradiční akce, 
kterých se mohou zúčastnit všichni obyvatelé. Kulturním centrem je Knihovna U Mokřinky, která se stala místem setkávání 
všech generací obyvatel. A tak není nouze o besedy, přednášky, výstavky, soutěže. Jmenujme alespoň právě probíhající 
soutěž místních zpravodajů. 
 
Obec za spoluúčasti místních občanů vydala první knihu o historii Mokrého, mimo jiné byla rozeslána po celé České 
republice a do družebních zemí – Chorvatska a Kanady. K této publikaci obec obdržela uznání prezidenta Václava Klause. 
Nelze opomenout vydávání Mokerského zpravodaje. 
 
Cenu předávali: 
Ing. Michal Janeba - náměstek ministra pro regionální rozvoj a cestovní ruch (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR) 
Helmut Dohnálek - člen zastupitelstva Královéhradeckého kraje a 3. náměstek královéhradeckého hejtmana 
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Z kroniky obce 
 

Mokré v tisku a webových portálech – pokračování 
41) 10.6.2011 Televize NOVA – regionální 
zpravodajství 

� Muž si postavil PLACHETNICI! Chce plout 
kolem světa 

42) Orlický týdeník č. 50 
� Zpravodaje v knihovně 

43) 19.7.2011 Rychnovský deník č. 167 
� Zpravodaje vyrazily do boje. Který je nejlepší? 

44) 19.7.2011 Orlický týdeník č. 51 
� Od veřejné dopravy až po malované rodostromy. 

Kronikáři, archiváři a rodopisci opět rokovali 
v Kounově 

45) 21.7. 2011 Místní kultura – Magazín pro kulturní 
život v místech a regionech  

� Prázdniny jsou ideální doba na hledání pokladů 
46) 21.7.2011 Opočenské noviny 

� Soutěž zpravodajů Rychnovska 2011 
47) 25.7.2011 Rychnovský deník č. 172 

� Dětský den zahájila prohlídka plachetnice 
48) 25.7.2011 Česká televize – regionální zpravodajství 

� Reportáž: Kolem světa na vlastnoručně vyrobené 
lodi 

49) 25.7.2011 Televize NOVA – regionální 
zpravodajství 

� Petr Ondráček 
50) 26.7.2011 Rychnovský deník č. 173 

� Plachetnice Singa se chystá na cestu kolem světa. 
Námořník z české kotliny chce pokořit rekord 

51) 26.7.2011 Mladá fronta dnes – Hradecký 
� Plachetnice Singa opustila stodolu a obepluje 

svět 
52) 2.8.2011 Kroniky a kronikáři. Zpravodaj 
pro obecní kronikáře a vlastivědné pracovníky 

� Čestné občanství pro námořního kapitána 
53) 3.8.2011 Rychnovský deník č. 180 

� Soutěž o nejlepší zpravodaj se blíží 
� Střet na křižovatce jen pomačkal plechy 

54) 8.8.2011 Rychnovský deník č. 184 
� Víte, kterou knihu věnoval obci Mokré u Opočna 

Karel Gott? Píší o tom v publikaci o dějinách 
55) 12.8.2011 Rychnovský deník č. 188 

� Cesta za pokladem opředená tajemstvím jedné 
staré pověsti 

56) 15.8.2011 Rychnovský deník č. 190 
� Dobrý den(ík), Rychnovsko 

57) 17.8.2011 Rychnovský deník č. 192 
� Hlasujte v klání o nejzdařilejší zpravodaj obce či 

města regionu 
58) 20.8.2011 Rychnovský deník č. 195 

� Vesnice roku si převezme cenu 
59) 21.8.2011 Rychnovský deník 

� Vesnice roku převzala cenu 
60) 24.8.2011 Místní kultura – Magazín pro kulturní 
život v místech a regionech 

� Soutěž zpravodajů Rychnovska 2011 

61) 25.8.2011 Rychnovský deník č. 199 
� Neváhejte, hlasujte v klání o nejzdařilejší 

zpravodaj 
62) 30.8.2011 Rychnovský deník č. 203 

� Neváhejte, hlasujte v klání o nejzdařilejší 
zpravodaj 

63) 30.8.2011 Místní kultura – Magazín pro kulturní 
život v místech a regionech 

� Místní kultura vyrostla na obecních časopisech 
64) 31.8.2011 Rychnovský deník č. 204 

� Mokré se dalo do boje o Knihovnu roku 2011 
65) 1.9.2011 Opočenské noviny č. 11 

� Modrá stuha pro Mokré 
� Květinová soutěž v Mokrém 
� Soutěž zpravodajů Rychnovska 

66) 7.9.2011 – Televize NOVA – pořad 112 
� Vaše oblíbená 112 je zpět! S příběhy otcovraha 

a mrtvol v přehradě 
67) 9.9.2011 Rychnovský deník č. 212 

� Posvícenský nohejbalový turnaj v Mokrém 
se skutečně vyvedl 

68) 10.9.2011 –Moje rodina – Příloha regionálního 
deníku č. 37 

� Portrét: Petr Ondráček odešel do důchodu, ne 
do starého železa. Vyplul na cestu kolem světa. 

69) 12.9.2011 Rychnovský deník č. 214 
� Výprava do pohádkové země 

70) 14.9.2011 Rychnovský deník č. 216 
� Hlasování na webu skončilo. Výherce oceníme 

za týden 20. září v Mokrém 
71) 22.9.2011 Rychnovský deník č. 223 

� Zpravodaje Rychnovska 2011 - Vodník zakončil 
slavnostní předáváním cen v Mokrém 

72) 23.9.2011 Orlický týdeník č. 67 
� Pozvání na vyhodnocení květinové soutěže 
� Chystá se Hubertova jízda v Mokrém 

73) 23.9.2011 Česká televize – pořad PORT 
� S plachetnicí sám kolem světa  

74) 24.9.2011 Místní kultura – Magazín pro kulturní 
život v místech a regionech 

� Slavnostní vyhodnocení soutěže zpravodajů 
Rychnovska 

75) 25.9.2011 Kroniky a kronikáři. Zpravodaj 
pro obecní kronikáře a vlastivědné pracovníky 

� Slavnostní vyhodnocení soutěže zpravodajů 
Rychnovska 2011 aneb rekapitulace 

76) 29.9.2011 Rychnovský deník č. 228 
� Mokré ovládnou jezdci na koních 

77) 3.10.2011 Rychnovský deník č. 231 
� Hubert se projížděl klidnou podzimní krajinou 

78) 4.10.2011 Rychnovský deník č. 232 
� Víte o tom? Týden knihoven 2011. Knihovny již 

po patnácté propagují čtení 
79) 6.10.2011 Rychnovský deník č. 234 

� Mokřinka patřila k těm nejlepším. V klání 
o nejlepší knihovnu Mokré nezklamalo. Prošlo až 
do finále. 
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Posvícenský nohejbal 
 

Dne 27.8.2011 se konal v Mokrém tradiční posvícenský nohejbal spřátelených 
obcí Mokré x Čánka. Do turnaje se přihlásilo 6 družstev, 3 mokerská, 
3 čánecká. 
Výsledné pořadí družstev: 
1. Mokré - Valeš Josef, Valeš Luboš, Hrubý Jiří 
2. Čánka - Krejzl Pavel, Šnajdr Martin, Frynta Jindra 
3. Čánka - Drašnar Jindra, Zemánek Tomáš, Tobiášek Petr 
4. Čánka - Tomeňuk Petr, Vašíček Stanislav, Vašíček Ondřej 
5. Mokré - Hrubý Michal, Luňáček Slávomír, Kučera Václav, Dolek Jan 
6. Mokré - Honsnejman Pavel, Pfeifer Patrik, Kubala Jan 

Celé odpoledne probíhalo za příznivého počasí. K večeru se bohužel zatáhlo 
a poslední turnaj hráči odehráli v dešti. Naštěstí to jsou sportovci a tak jim trocha vody nevadila. 

I přes pozdější nepřízeň počasí se posvícení vydařilo. Ti, 
kdo nelenili a přišli, určitě nelitovali. Byla dobrá zábava, 
dobré pivo, klobásky nebo uzené.....a také výborné 
posvícenské koláče. 

Děti si také zasportovaly a zasoutěžily. Odměnou jim byla 
fůra sladkostí, které věnovali sponzoři a obyvatelé 
Mokrého. 

Tento den podpořil T-Mobile prostřednictvím Nadace 
VIA. 
Dále Nutricia Deva Nové Město n. M, Stuha Dobruška, 
Stáj Lucie Mokré, Somipo Opočno, ZEPO Bohuslavice 
n. M,  občané a přátelé Mokrého.  
 
Poděkování patří všem, kteří se podíleli na organizaci celé 
akce nebo přispěli dary do soutěží. 
 

                  Jiří Hrubý, Luboš Valeš, Josef Valeš 
 

Květinová soutěž 
 

Letošního 5. ročníku soutěže se zúčastnilo 25 květinových zátiší a koutků naší 
obce. Hlasování probíhalo na obecním úřadě a také na webových stránkách obce 
www.obecmokre.cz. Hlasovat tak mohli nejen obyvatelé Mokrého. Vyhodnocení se 
konalo 27.9.2011 ve společenském klubu a ceny tradičně předal pan Jaroslav Černý 
ze „Zahrady Opočno“, který také pečlivě vybíral odbornou cenu. Po slavnostním 
vyhodnocení jsme se všichni zaposlouchali do přednášky o květinách, tentokrát 
na téma „Rady z receptáře“ - povídání o květinách s promítáním……jak vypěstovat 
tu nejkrásnější květinu…..zážitky z televizních natáčení a cest. 
 
Vítězné domy: 
Odborná cena Jaroslava Černého 

1. Místo – rodina Hrachovinova a Honsnejmanova čp. 41  
2. Místo – rodina Honsnejmanova čp. 21 
3. Místo – rodina Dubova čp. 63 

 
Hlasování občanů: 

1. Místo – rodina Novotných čp. 31 s počtem 73 hlasů 
2. Místo – rodina Krejčových čp. 28 s počtem 46 hlasů 
3. Místo – Jana Richterová čp. 64 s počtem 26 hlasů a zároveň se na 3. místě 

umístilo květinové zátiší u obecního úřadu, o které se stará paní Věra 
Hrubá a Pavel Honsnejman 

 
 

           Jaroslava Hrachovinová 
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V anketě na webových stránkách obce přišlo 381 hlasů a osobně 
na obecním úřadě hlasovalo  54 osob, celkem to bylo 435 hlasů. 
Překvapení si pro vítěze v hlasování připravila paní Renata 
Krejčová, která upekla nádherný květinový dort s konví. Soutěž 
dále podpořil T-Mobile prostřednictvím Nadace VIA a Zahrada 
Opočno. 
 
 „Jsme rádi, že jsme mohli soutěž opět vyhlásit, a to na přání 
obyvatel Mokrého, u kterých je tato akce velmi oblíbená. 
V loňském roce se z důvodu velké rekonstrukce budovy 
obecního úřadu nekonala, ale hned na jaře už přišly první 
dotazy, zda v ní budeme pokračovat. Však také bylo na co se 
dívat. Všechny, a ne jen soutěžní, rozkvetlé domy v Mokrém 
byly nádherné a je vidět, jak o ně obyvatelé pečují. A když 
slyšíme od Mokeráků i náhodných návštěvníků naší obce, jak je 
naše obec krásná, tak nás to opravdu moc těší.“  

                                                                                                             Ivo a Hana Novotní 
O soutěži Dagmar Honsnejmanová, autorka projektu.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

                      Zahrada Novotných a rodiny Hrachovinových a Honsnejmanových 
 

Plavba námořního kapitána Petra Ondráčka v datech 
 
25.6.2011 Přízeň Neptuna aneb exkurze na lodi u kapitána v suchém doku v Mokrém, slavnostní předání Čestného 

občanství obce Mokré a zapečetěné láhve se vzkazem obce. 
6.7.2011 Stěhování plachetnice Singy ze stodoly. 
16.7.2011 Oficiální rozloučení s rodinou a přáteli. 
25.7.2011 Loď Singa opustila suchý dok v Mokrém a byla převezena do přístavu v Hamburku. 
26.7.2011 Loď šťastně dorazila do Yachtcentra Gruenendeich blízko Hamburku, kde byla ještě ten  den posazena 

na vodu. 
6.8.2011 Petr Ondráček vyplouvá z Hamburku do Falmouth na startovní čáru. 
19.8.2011 Kapitán doplul do Brightonu, odkud vyplul do Falmouth společně s manželkou Jarmilou. 
23.8.2011 Testovací plavba zdárně skončila dnes ve 22:00 hodin. 
 
ZÁVĚRY Z TESTOVACÍ  PLAVBY HAMBURK-FALMOUTH /ANGLIE/ 
Po vyplutí z Hamburku až po ústí řeky Labe bylo vše OK, bez problémů. Pouze bylo nutno se věnovat silnému protiprovozu. 
Došlo však k poruše vodní pumpy motoru. 
 
První den po vyplutí na moře bylo nutno vzhledem k silným proudům a hustotě provozu použít motor. Vzhledem 
k nefungující vodní pumpě shořela plastová sběrná nádoba. Byla noc a nebylo patrné, že loď se zaplňuje hustým dýmem. 
Zhruba půl dne nebylo možno vůbec vstoupit do kajuty. Na silně rozbouřeném moři bylo však nutno udělat okamžitě opravu 
výfuku, aby do lodě netekla voda, což se asi  po třech hodinách podařilo novým propojením výfukového potrubí. 
 
Další den přišla silná bouře s větrem proti o síle 35-40 m/s /což je 8-9 Bf/. Velká vlna spadla na  palubu a zjistilo se, že 
těsnění přední lukny /horní výklopné okno/ je nedostatečné /byť bylo testováno silnými proudy vody/ a do lodi natekla voda. 
Bylo nutno ihned zesílit těsnění. Při manipulaci při opravě v rozhoupaném moři přišel velmi silný poryv větru. Na doraz 
zaklesnuté okno bylo ještě více odkloněno, vyháklo se z drážky a došlo k prudkému přiražení ruky. Odnesl to prostředník 
na levé ruce. Rána byla hluboká, otevřená a silně krvácející. V těchto podmínkách a zmítající se lodi nebylo možno provést 
šití kůže. Byly tedy použity sterilní slepovací proužky a pevný obvaz, které se patrně nepodařilo v těchto podmínkách správně 
aplikovat a při dalším převazu druhý den, byla již rána rozevřená, ohromě bolestivá, celá ruka nateklá. Denně se převazovala, 
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čistila Septonexem a propolisem, přikládal se Gelaspon a další sterilní polštářky. Podařilo se udržet ránu v čistotě, takže 
k žádnému zánětu naštěstí nedošlo. Toto zranění však přineslo mnoho bolesti a velký handicap pro všechny následné činnosti 
po celou testovací plavbu. 

 
Po třech dnech boje s protivětrem, 
kde nebyl možný potřebný manévr 
kvůli trajektovým trasám a vzhledem 
k třídenní následné stejné předpovědi, 
bylo rozhodnuto zakotvit 
na Helgolandu. Efektivita  plavby 
byla zhruba 20 nM za den. Nemělo 
cenu dál se prát s nepříznivým 
větrem. Počasí bylo srovnatelné 
s počasím kolem mysu Horn a tento 
test prokázal, že tentokrát se již 
na vanty mohu spolehnout. Navíc 
ruka velice bolela, čili byla využita 
možnost testovací plavby, která 
neměla parametry zamýšlené nonstop 
plavby a mohla být využita jedna 
z posledních šancí kotvení a loď 
zajela ke břehu Helgolandu. Tím se 
též vytvořil prostor pro řádnou opravu 
těsnění lukny a pro řádné ošetřování 
ruky, která bolela čím dál víc. 
 
 

Další plavba do Brightonu ve střídání větru SW a W – což bylo proti. Ke konci od Doveru NW –W zadoboční . 
 
Během této části plavby autopilot ST4000+ často vypadával z tyče, obzvlášť v koliznějších situacích. Nutno říci, že nebylo 
možno se na něho plně spolehnout. Po konzultaci se servisem bylo sděleno, že toto je normální jev při velkém zatížení. Proto 
byl v nočních hodinách používán autopilot ST2000, který tyto výpadky nevykazoval.  
 
Větrný generátor – zcela nový – způsobil zhruba u Doveru samovolné vypínání elektronických přístrojů. Bylo zjištěno, že je 
vadný regulátor napětí. Po jeho výměně se zdá, že je tento problém odstraněn. Nevýhodou tohoto větrného generátoru však je, 
že při silnějším větru je prakticky nemožné jej zastavit. 
Na trase z Brightonu do Falmouth se již žádné další problémy neobjevily. 
 
Konečná příprava ve Falmouth na vlastní plavbu spočívala v podrobné kontrole celého vybavení a stavu motoru. Např. 
dotažení všech řemenů a kontrola možnosti případného zatékání. Kontrolovaly se, rovnaly a případně přemísťovaly jednotlivé 
části nákladu. 
 
Upřesňovala se evidence rozmístění výbavy lodi. Během plavby se též ukázalo, které místo je nejvhodnější pro jakou 
pomůcku či nářadí. Je nutné skutečně znát, kde přesně má každá věc své místo, aby v kolizních situacích nedocházelo 
ke zbytečnému zdržování. Rovněž je velmi důležité důsledně vše vracet na stejné místo, aby bylo spolehnutí, že věci jsou 
vždy tam, kde být mají. Například po zkušenosti s úrazem byla zřízena krabice tzv. „Úrazové pohotovosti“. Ukázalo se, jak je 
cenná každá chvilka zbytečného hledání při otevřené ráně a bouřlivém počasí. Tuto krabici je nutno vždy po použití pomůcek 
doplňovat, neboť jedině tak má člověk vše nejdůležitější ihned po ruce. 
 
ZÁVĚR:  
Loď Singa vykazuje dobré plavební vlastnosti. Ve velkých vlnách se chová stabilně a i nyní – značně přetížená - dobře stoupá 
proti větru. Plachty se dají dobře seřídit s kormidlem, takže lze mluvit o jejím dobrém vyvážení. Tato testovací plavba byla 
o všech typech počasí. Bylo možno se přesvědčit o tom, že lana jsou teď skutečně dobře zakovaná a je možno se na ně plně 
spolehnout, jakož i na ostatní věci pro ovládání plachet a lodě. Podrobnější popis všeho bude uveden v knize, která by měla 
být napsána po návratu domů – tedy pokud bude NEPTUNEM dovoleno vše zdolat a zvládnout. 
Petr Ondráček www.sailboat-singa.cz 
 
28.8.2011 Byl zahájen oficiální start plavby SOLO NONSTOP AROUND PETRA ONDRÁČKA. 
 
ČAS UTC: 10.28:35 LIZARD POINT ANGLIE 
POLOHA: 49°54,428 N 005°12,553 W 
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3.9.2011 Technické problémy – odešel větrný generátor, který má na lodi důležitou funkci, např. zabezpečení chodu 
lednice, kde musí uskladnit svoje léky. Po konzultaci s lékařem a dlouholetým přítelem, zkušeným 
námořníkem Richardem Konskolskim, se Petr Ondráček na jejich radu vrátil pro nový generátor zpět 
do Falmouth a tím pádem provést nový start. 

6.9.2011  Zpět ve Falmouht 
18.9.2011 Konečně! Po technických úpravách ráno s odlivem vyplul z Falmouth na startovací čáru Lizzard Point, kde 

byl kolem naší druhé hodiny. 
18.9.2011 Zahájen nový start! 
 
ČAS UTC: 12:00 hod. 
POLOHA: 49° 54.49´ N   005° 15.25´ W 
 
30.9.2011 Pozice lodi – plavba kolem portugalských břehů. 
1.10.2011 Pozice lodi - plavba v kursu směrem mezi Kanáry a Madeirou 
Z lodního deníku: Neděle 2.10.2011 - Tak včera jsem trhl svůj dosavadní denní rekord 104 Nm - v kursu na Kanáry. Dnes to 
bude slabší, protože je slabý protivítr. V dalších dnech by to mělo být lepší. Já jsem OK - oči nic moc. Kormidloval jsme 
celou noc, abych udržel kurs. Jirkovi posílám poděkovaní  za Facebook. Pozice by se měla automaticky objevit na webu. 
Moře bylo hrozně rozvlněné, takže jsme nemohl ani provést nedělní úklid a svoji komplexní očistu. Snad až zítra. Ani vařit se 
nedalo, až teď jsem si mohl udělat hovězí na česneku. Lítám tu jak hadr na holi. Dal jsme si whisku a zavzpomínal. 
10.10.2011 Pozice lodi – kapitán minul Kanárské ostrovy a míří dále k jihu. 
 
Průběžné zprávy o plavbě, pozici lodi můžete sledovat na http://www.sailboat-singa.cz 
Zprávy z plavby pro ty, kteří nemají internet, zase v příštím čísle ☺ 
 

Knihovna 2011 
 

Soutěž Knihovna roku 2011  
Kategorie a) Základní knihovna   
Nominace: 
Ministerstvo kultury 
sam. oddělení literatury a knihoven 
Blanka Skučková 
Maltézské nám. 1 
118 11 Praha 1 
 
Na cenu Knihovna roku 2011 v kategorii  
a) základní knihovna navrhuji: 
Knihovnu U Mokřinky Mokré, základní knihovna 
Mokré čp.12, 517 71 České Meziříčí 
Knihovnice: Dagmar Honsnejmanová 
 
Zdůvodnění: 
Jmenuji se Jiří Mára a jsem autorem pěti 
cestopisných knih. O cestování uskutečňuji 
cestovatelské besedy po celé republice. 
V uplynulých pěti letech jsem přednášel v bezmála 150 knihovnách. Jsem autorem a současně distributorem svých knih 
a z těchto důvodů jsem osobně navštívil dalších několik set knihoven v naší republice. Myslím, že mám docela slušný přehled 
o kvalitě práce knihovnic a knihovníků i jejich aktivitách. 
Rozhodl jsem se, že mé informace jsou v tomto směru natolik bohaté, že bych měl přispět názorem do soutěže Knihovna roku 
a proto jsem si udělal vlastní hodnocení známých knihoven a knihovna U Mokřinky je mým vítězem především díky 
osobnímu přístupu paní knihovnice, její neutuchající aktivitě a neobvyklému počtu i kvalitě pořádaných akcí. V neposlední 
řadě obdivuhodné schopnosti všechny akce organizačně a finančně zajistit. Obzvláště pak v době, kdy je docela jednoduché 
říct – nedostáváme peníze, nic nebudeme dělat. Nemůžu rovněž opomenout velmi pěkné a profesionálně zpracované 
internetové stránky knihovny. 
S pozdravem Jiří Mára 
www.jirkamara.cz 
 
Návštěva celostátní komise 
Dne 29.8.2011 naši knihovnu navštívila celostátní komise soutěže Knihovna roku 2011.  Komise si prohlédla nově 
zrekonstruovanou knihovnu a ve společenském klubu výstavku o činnosti knihovny a především výtvarného klubu dětí, které 
donesly svoje výrobky (šperky z korálků, Fima, malovaná trička, razítkovací knížky, přáníčka a obrázky vyrobené technikou 
encaustik a mnoho dalších). Komise si také prohlédla první obrázky prázdninové soutěže malování dětí, fotografie květinové 
soutěže a soutěžní zpravodaje Rychnovska. 
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Poděkování 
Za pomoc při prezentaci knihovny, úklidu knihovnických prostor 
a společenského klubu děkuji Denise Fedorové, Lucii Tomkové, 
Vladimíru Faltovi a Věře Hrubé. Také dětem v knihovně 
za báječnou atmosféru (Maruška Horáková, Andrea Tomková, 
Adriana Krejčová, Denisa Fedorová, Michal Fedor, Pavel Vávra, 
Radim Horák, Lukáš Honsnejman). Na občerstvení se podíleli 
Jana Richterová, Blanka Kučerová, Lenka Šolínová, Hana 
Tomková, Jiřina Faltusová a Roman Honsnejman. 
 
Dáša Honsnejmanová, knihovnice 
 
 
 
 
 

 

Vyhodnocení soutěže Knihovna roku 
Slavnostní vyhodnocení soutěže Knihovna roku 2011 se konalo 4. října 2011 v Zrcadlové kapli Pražského Klementina. 
Vyhodnocení se zúčastnily knihovnice Dagmar Honsnejmanová, starostka obce Blanka Kučerová a zástupce regionální 
knihovny v Rychnově nad Kněžnou Miroslava Cvejnová.  
 
V kategorii A) Knihovna U Mokřinky Mokré získala  
 

„„„„Čestné uznání za trvalý rozvoj a Čestné uznání za trvalý rozvoj a Čestné uznání za trvalý rozvoj a Čestné uznání za trvalý rozvoj a výbornou kvalitu výbornou kvalitu výbornou kvalitu výbornou kvalitu 
služeb obyvatelům obceslužeb obyvatelům obceslužeb obyvatelům obceslužeb obyvatelům obce““““    

 
Naše knihovna se umístila v pětici nejlepších knihoven, které byly nominovány na titul Knihovna roku. Hlavním kritériem 
letošního roku, jak bylo na začátku vyhodnocení řečeno, byly především prostory knihoven. Soutěže se zúčastnilo celkem 14 
knihoven z celé ČR. Před námi se umístily knihovny, které mají prostory větší, také nově zrekonstruované nebo nové, ale 
modernější a víceúčelovější. Rozdíly v hodnocení však byly zcela minimální. Pro naši knihovnu je to největší úspěch v této 
celostátní soutěži. Poděkování patří všem, kteří fandili a především panu Jiřímu Márovi za nominaci.  
 
V kategorii B) zvítězila Moravská zemská knihovna v Brně za on-line zpřístupnění Mollovy sbírky a dlouhodobý rozvoj 
nástrojů pro prezentaci starých map, která má pro ČR význam i v mezinárodním kontextu. Diplom získala Regionální 
knihovna Karviná za přestavbu ústřední budovy knihovny na společensko-kulturní centrum, jehož služby přesahují klasické 
pojetí veřejné knihovny. V této kategorii se sešlo 10 nominací a velkým úspěchem je nominace Dagmar Honsnejmanové z tak 
malé obce jako je Mokré. Poděkování patří panu Janu Kolářovi z Jižních Čech, který se rozhodl poslat nominaci právě do této 
kategorie. 
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Kategorie b) Významný počin v poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb 
Nominace: 
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Vzkaz v návštěvní knize na webu knihovny 
Vzkaz dětem v Knihovně U Mokřinky Mokré 
5.10.2011 11:03 
Zdravím z Mezné v Jižních Čechách.  
Ahoj kluci a holky, chtěl bych vám pogratulovat k úspěchům, kterých jste v poslední době všichni společně dosáhli. Mám 
na mysli nejen získání Modré stuhy ve "Vesnici roku" Královéhradeckého kraje, ale především dvě nominace v soutěži 
Knihovna roku 2011, kterou pořádalo Ministerstvo kultury ČR. Už samotné nominace mnohé prozrazují. Vypovídají o tom, 
že VAŠE knihovna je místo, kde všichni dohromady trávíte svůj volný čas, kde vytváříte smysluplné a užitečné věci a kde se 
vlastně díky VÁM rodí veškerá kultura obce. Jsem přesvědčen o tom, že Modrá stuha a účast VAŠÍ paní knihovnice 
v Zrcadlové kapli Klementina je VAŠE obrovská zásluha a že bez VAŠICH aktivit a každodenního snažení by se to vše 
jednoduše nekonalo.  
Až se v knihovně sejdete a budete si povídat o tom, jaké to slavnostní udílení cen v Klementinu bylo, paní knihovnice bude 
možná trochu smutná a zklamaná, že jste nevyhráli. Smutní možná budou i někteří z vás. Chtěl bych ale říct, že patřit mezi pět 
nejlepších knihoven není vůbec žádná ostuda, či neúspěch a dostat se tak daleko a soupeřit s nesrovnatelně většími 
a modernějšími knihovnami, které mají úplně jiné finanční možnosti, je vlastně velké vítězství. Buďte pyšni na vaši knihovnu, 
je opravdu nádherná. A buďte pyšni na paní knihovnici Dášu Honsnejmanovou, protože ona má na tom všem obrovskou 
zásluhu. Určitě i mnozí další, ale to jistě víte sami nejlépe.  
Zdraví Jan Kolář z Mezné  
 
O soutěži Knihovna roku 2011 na http://www.nkp.cz/o_knihovnach/KnRoku/2011/index.htm.  
Fotografie na http://www.obecmokre.cz/knihovna/index.php?nid=3396&lid=CZ&oid=1492638  

Návštěva Pohádkové země Vítězslavy Klimtové 
Vítězslava Klimtová - spisovatelka, grafička, ilustrátorka, známá objevitelka pohádkové země plné strašidýlek, skřítků, víl, 
rusalek, které s trochou fantazie každý nalezne ve svém okolí. Hlavně malé děti si udělají svůj pohádkový svět ve svých 
představách. Toto je dar paní Klimtové, kterým obdarovává nás všechny. Hlavně děti si jí oblíbily jejími lexikony 
o strašidýlkách. Velice oblíbené jsou její putovní výstavy, které se pořádají po celé ČR v galeriích, muzeích, hradech 
i zámcích. 

Dne 18.8.2011 navštívila knihovnice Mokrého opět Pohádkovou zemi Vítězslavy Klimtové. První návštěva se uskutečnila již  
v roce 2006, kdy paní Klimtová navštívila Mokré se svým programem pro děti. V loňském roce i v Mokrém proběhla putovní 
výstava skřítků a strašidýlek. O výstavu je takový zájem, že putuje nejen po Čechách, ale také ji mohly vidět děti 
na Slovensku, Rakousku i Španělsku.  

Z této návštěvy se vyvinula dlouholetá spolupráce. Paní Klimtová věnuje svoje knihy do soutěží knihovny a pravidelně se 
účastní jako partner soutěže zpravodajů Rychnovska. 
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V jejím pohádkovém domě je neustále živo a všude se rozléhá smích a údiv dětí nad nádhernými loutkami a pohádkovými 
postavičkami. A když mají děti štěstí a najdou paní Klimtovou, jak sedí na terase a pozoruje ten dětský mumraj, určitě jim 
ochotně podepíše pohádkovou knížku. 
Více na www.pohadkovazeme.cz nebo www.pohadkovazeme.info  
 
Prázdninové soutěže a akce 

� Razítkování  aneb prázdninové cestování a sbírání razítek 
Vyhodnocení se konalo 7.10.2011. Soutěže se zúčastnilo 26 osob, z toho 25 dětí. Knížky s razítky vrátilo 16 osob, z toho 15 
dětí. Celkem bylo nasbíráno 1654 razítek, oproti loňskému roku, kdy jich bylo 907. V letošním roce se sešlo také 91 razítek 
knihoven.  První tři vítězové razítkování obdrželi hlavní cenu, knihu Víta Štěpánka Můj první atlas ČR aneb putování Vítka 
a Štěpánky, kterou ilustrovala Adéla Moravcová, rodačka z Dobrušky a kterou věnovalo Nakladatelství Slovart.  
 
Adéla Moravcová také přijela do Mokrého a osobně předala všem dětem ceny za sbírání razítek a ochotně jim podepsala 
knihy i diplomy, na kterých měly její vílu Světlanku. Během celého odpoledne si děti i dospělí mohli prohlédnout její kresby, 
které přivezla na ukázku. Obrázky budou vystaveny i v knihovně až do listopadu.  
 

Přijďte se podívat, jsou krásné a jistě vás potěší!Přijďte se podívat, jsou krásné a jistě vás potěší!Přijďte se podívat, jsou krásné a jistě vás potěší!Přijďte se podívat, jsou krásné a jistě vás potěší!    
 

Ceny do této soutěže věnovali: 
Obec Mokré www.obecmokre.cz  
Nakladatelství Slovart, s.r.o. www.slovart.cz 
 

Nakladatelství Fragment www.fragment.cz  
Nutricia Deva Nové Město nad Metují http://www.deva.cz  

Výsledky razítkování: 

 Razítkování 2011 Razítka  Knihovny Celkem bodů 

1. Sára Žabenská 366 6 60 426 

2. Adéla Žabenská 337 5 50 387 

3. Maruška Horáková 155 5 50 205 

4. Ondřej Tačík 113 9 90 203 

5. Natálka Lelková 107 9 90 197 

6. Aneta Lelková 97 6 60 157 

7. Adam Franc 83 13 130 213 

8. Šimon Franc 77 13 130 207 

9. Dagmar Honsnejmanová 61 3 30 91 

10. Pavel Hroch 48 5 50 98 

11. Petr Hroch 47 4 40 87 

12. Monika Hrubá 46 3 30 76 

13. Dominika Hrubá 45 3 30 75 

14. Adriana Krejčová 37 4 40 77 

15. Ema Hejduková 20 1 10 30 

16. Michal Hroch 15 2 20 35 

  1654 91   

 
Adéla Moravcová darovala do knihovny svoji další knihu pro děti 
„Knížka pro děti do auta“. Kniha je zajímavá aneb jak se cestuje v autě 
s gekonem Robem a mouchou Rušilkou ☺ 
 

� Prázdninové malování – 8. ročník  
I v letošním roce pro děti, mládež a třeba dospělé probíhá prázdninové 
malování.  
Ceny do této soutěže zatím věnovali: 
Nakladatelství Slovart, s.r.o. www.slovart.cz 
Somipo, specializované papírnictví Opočno http://www.somipo.cz 
Komerční banka a.s., Dobruška 
Nakladatelství Fragment www.fragment.cz  
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Téma roku 2011 

    Jak se žije v mokerském rybníku?Jak se žije v mokerském rybníku?Jak se žije v mokerském rybníku?Jak se žije v mokerském rybníku?    
V rybníce může bydlet třeba vodník, jsou tam ryby, žáby, možná taky rusalky....a kdo ví co je ještě? Na to se můžete podívat 
na webových stránkách knihovny a také přímo v knihovně, kde jsou obrázky vystaveny. V letošním roce se sešlo 42 obrázků 
od těch nejmenších dětí až po dospělé.  
Hlasování probíhá opět na internetu i osobně v knihovně, a to až do konce listopadu.  Vyhodnocení se bude konat tradičně 
na vánoční besídce.  
 

Přijďte podpořit výtvarné nadšení svých dětí nebo vnoučat!Přijďte podpořit výtvarné nadšení svých dětí nebo vnoučat!Přijďte podpořit výtvarné nadšení svých dětí nebo vnoučat!Přijďte podpořit výtvarné nadšení svých dětí nebo vnoučat!    
 

� Tvorba „Stoletého herbáře II“ 
V knihovně s dětmi vyrábíme nový herbář rostlin, které se vyskytují na katastru obce Mokré. Je to akce, která bude trvat déle 
než jeden rok, ale o to bude výsledek ještě lepší. Herbář děti často využívají v hodinách přírodopisu. A tak příští rok na jaře 
opět začínáme! Žádáme rodiče, aby dětem pomohly rostliny sbírat a lisovat. Důležité je si zapsat datum sběru, lokalitu 
a jméno sběrače! Společně je pak budeme lepit na archy a popisovat. Až bude herbář hotov, všechny děti, které jej tvořily 
obdrží jeho kopii. Nejen na památku, ale i jako zdroj informací, co roste v našem kraji.  
Tuto akci podpořilo Ministerstvo kultury ČR www.mkcr.cz  
 

Soutěž zpravodajů Rychnovska 
 
Pořadatel: Knihovna U Mokřinky ve spolupráci s Rychnovským deníkem a občanským sdružením ABAKUS. 
 
Do soutěže se přihlásilo celkem 47 obcí, měst a městys, tj. o 14 obcí více než  ročníku prvního. V 1. ročníku hlasovalo 1961 
osob, letos téměř 10 tisíc. Výstava v Mokrém proběhla od 23.8. do 2.9.2011 a největší počet hlasů si odnesl zpravodaj 
Mokrého (17 hlasů)  ☺ a na druhém místě skončila obec Zdelov (4 hlasy), která tak obdržela cenu obce Mokré. 
 
                               Jaroslav Brendl 

Sponzoři se ještě rozrostli a tak uvádíme konečný počet osob 
a firem, které se do této akce zapojily: 
Václav Klaus – prezident České republiky 
Bc. Lubomír Franc – hejtman Královéhradeckého kraje  
Senátor JUDr. Miroslav Antl  
Státní okresní archiv Rychnov nad Kněžnou   
Lenka Tomsová – novinářka na volné noze 
Jiří Mára – cestovatel   
Jan Řehounek – spisovatel, novinář na volné noze, manažer 
veletrhů a výstav  
Veolia Voda Královéhradecká provozní a. s.   
Jaroslav Brendl – recitátor, herec a moderátor  
Hvězdárna barona Artura Krause Pardubice 
Jan Tomšíček – cestovatel  
Ing. Petr Ondráček, CSc. – námořní kapitán   
 

Vítězslava Klimtová – spisovatelka, grafička, ilustrátorka, známá strašidloložka a objevitelka pohádkové země plné 
strašidýlek, skřítků, víl, a rusalek   
PaeDr. Josef Lukášek – spisovatel a vypravěč příběhů, pověstí a pohádek Orlických hor 
Mgr. Jiří Mach – ředitel Vlastivědného muzea Dobruška, spisovatel, regionální historik  
Dr. Josef Ptáček z Dobrušky – spisovatel a regionální historik 
Ing. Václav Malovický – spisovatel, scénárista a gastronom 
Městys Častolovice   
Obec Deštné v Orlických horách  
Firma Martisys.com – softwarová firma, digitalizace a publikace obecních kronik, která věnovala jedné oceněné obci 
zdarma digitalizaci obecní kroniky a zároveň všem 47 obcím slevové poukazy na digitální zpracování kronik 
Svaz Čechů v Chorvatsku a Novinově vydavatelská instituce Jednota se sídlem v Daruvaru, která zde představí svoje 
zpravodaje a tiskoviny, které vydávají pro českou menšinu žijící na území Chorvatska. A právě s místní českou knihovnou 
Franty Buriana (první česká knihovna v Chorvatsku) navázala knihovna U Mokřinky v roce 2007 spolupráci. Návštěvníci tak 
do nich budou moci nahlédnout a přečíst si, jak žijí naši krajané v Chorvatsku. 
Dárkové balení na všechny ceny věnovala firma Somipo Opočno, specializované papírnictví a Stuha Dobruška 
a Vladimír Falta z Mokrého s rodinou – vodnické mašličky na diplomy a v roli vodníka Mokeráčka 
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Tuto akci podpořilo také Ministerstvo kultury ČR v rámci grantového programu Knihovna 21. století v projektu Knihovny 
U Mokřinky „Domov je nejhezčí místo na světě“. 
 
Vyhodnocení se konalo 20.9.2011 v Mokrém. Všechny hosty nejdříve přivítala starostka obce Mokré – Blanka Kučerová. 
Slavnostního zahájení se ujal recitací Karla Jaromíra Erbena recitátor Jaroslav Brendl básněmi z jeho známé sbírky Kytice, 
a to básněmi Kytice, Vrba a na závěr Vodníka. Dílo K. J. Erbena nebylo vybráno náhodou..... 

"Za pouhých 46 dnů to bude přesně 200 let, kdy spatřil světlo světa jeden z největších klenotů České literární historie – Karel 
Jaromír Erben. Jeho odkaz není jen v jeho nejznámějším díle – v Kytici z pověstí národních a v nezapomenutelných 
pohádkách, ale i v zásluze o knihovnictví. V roce 1843 se stal, na žádost Františka Palackého, archivářem Národního muzea 
se specializací na písemnictví. Erben sebral, ale hlavně utřídil neuvěřitelné množství písemností a dal tak knihovnictví nový 
řád." 

Název "MOKRÉ"  k recitaci těchto básní přímo vybízí. A aby vše bylo dokonalé, recitaci Vodníka si přišel poslechnout i živý 
nefalšovaný mokerský vodník Mokeráček. Recitace Jaroslava Brendla sklidila velký úspěch. Zvlášť Vodník byl v jeho podání 
opravdu nezapomenutelným zážitkem.... 

Během celého odpoledne si hosté mohli prohlédnout všechny soutěžní zpravodaje a také zpravodaje, které na tuto výstavku 
zaslaly obce i ze vzdálenějších koutů naší republiky – za zmínku určitě stojí nahlédnout do zpravodajů obce Lidice. 
Ze zahraničí, kromě chorvatského tisku, dorazily také noviny Satellite 1-416 - Toronto, Ontario, Canada, noviny vydávané 
pro českou menšinu žijící v Kanadě, které otiskly i několik příspěvků knihovny U Mokřinky v Mokrém. 
 
Zajímavostí byly zpravodaje z kroniky Mokré – Silvestrovská kudla z let 1927 – 1935, zpravodaje obce Mokré od roku 2006 
a dále zpravodaje města Opočna z roku 1987 a 1988. 
 
Podmínky soutěže 
Soutěže se mohla zúčastnit každá obec, město a městys okresu Rychnov nad Kněžnou, která zaslala 2 ks zpravodaje 
(dle vlastního výběru) vydaného v roce 2011 nebo případně poslední vydané číslo. A zároveň zaslala elektronickou verzi 
zpravodaje. Výstavy zpravodajů proběhly od června do začátku září na 14 místech,  postupně v knihovnách, informačních 
centrech, obecních úřadech, na setkáních kronikářů a v redakci Rychnovského deníku. Na těchto výstavkách mohli čtenáři 
i hlasovat a této možnosti využilo 294 osob. Dále probíhalo hlasování na webu Rychnovského deníku.  
 
Do výběru zpravodajů se zapojili nejen občané na výstavách, internetových stránkách Rychnovského deníku, ale také např. 
novinářka Lenka Tomsová, cestovatel Jiří Mára, kronikáři Rychnovska a Náchodska, knihovnice 5 knihoven a firmy 
a organizace, které věnovaly své ceny. 
 
Účast pořadatelů  
Dagmar Honsnejmanová – knihovna U Mokřinky, autorka projektu 
Silvie Špryňarová – šéfredaktorka Rychnovského deníku 
Mgr. Radim Cvrkal – občanské sdružení ABAKUS 

Celkové vyhodnocení: 
Cena - hlasování na webu Rychnovského deníku 
Kategorie obec  
3. Čermná nad Orlicí   
2. Synkov-Slemeno    
1. Pohoří     
 
Kategorie město  
3. Rokytnice v Orlických horách     
2. Kostelec nad Orlicí    
1. Týniště nad Orlicí     
 
Cena kronikářů Rychnovska – Deštné v Orlických 
horách 
 
Cena kronikářů, archivářů Rychnovska, Orlicka 
a Náchodska sdružení AKRON - Deštné v Orlických 
horách 
 

Cena cestovatele Jiřího Máry – DOBRUŠKA 
Cena novinářky Lenky Tomsové 1 – Hřibiny-Ledská 
Cena novinářky Lenky Tomsové 2 - Přepychy 
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Cena knihovníků – Častolovice (zpravodaj vybíraly knihovny Rychnov n. K., Dobruška, Opočno, Častolovice a Mokré) -  
knihovnice se měly řídit tím, zda zpravodaj obsahuje články o činnosti knihovny v obci 
 
Cena Rodného kraje Fr. Kupky  – Králova Lhota (hlasováním na výstavě v Opočně) 
Cena obce Mokré – Zdelov 
 
Cena knihovny U Mokřinky – tuto cenu vybírala knihovnice Mokrého ve spolupráci s novinářkou Lenkou Tomsovou 
a jelikož se nemohly rozhodnout, nakonec vybraly obce dvě 
Bolehošť a Borovnice – která získala knihu prezidenta ČR Václava Klause s podpisem 
 
Cena firmy martisys.com  - tuto cenu si vybrali společníci této firmy, zaměřili se především na to, zda se obec ve svém 
zpravodaji zabývá historií a kronikou své obce - Synkov-Slemeno 
 
Cena hlasování občanů na prázdninových výstavách 
3. Mokré – 22 hlasů 
2. Skuhrov nad Bělou – 24 hlasů 
1. Deštné v Orlických horách – 63 hlasů 
 

Cena novinářů – zpravodaje hodnotili redaktoři deníku 
a vybrali: 
Obec Bačetín 
Městys Častolovice 

Podrobnosti o soutěži na www.obecmokre.cz/knihovna.  
Jaroslav Brendl - recitátor, herec a moderátor, člen Divadelního spolku Vojan Libice nad Cidlinou. O jeho činnosti se 
dozvíte na www.ezopagency.cz.  
 
Akce, které nás ještě čekají  
Vítání občánků – 22.10.2011 
Rozsvícení vánočního stromu – 26.11.2011 
Vánoční hvězdičky pro štěstí s Barborkou – pravděpodobně sobota 10.12.2011 
Čertovské zvonění – pravděpodobně pátek 2.12.2011 
Vánoční besídka – 17.12.2011 
 
Žádáme rodiče, kteří chtějí, aby je navštívil Mikuláš, ať se přihlásí v knihovně. Mohou si 
donést hříchy svých ratolestí! Až se tu Mikuláš staví, tak mu je předáme! 
 

Zajímavosti, nabídky, drobné zprávy 
 

Drobnosti, které jistě potěšily 
Jistě jste si všimli, že na místní hřbitov byla zakoupena lavička. Za její instalaci a celkovou dlouholetou údržbu hřbitova patří 
poděkování panu Vladimíru Faltovi.  
 
Na obecním úřadě je umístěna nová schránka, do které mohou i občané vhazovat svoje náměty nebo připomínky. Přesto jsme 
radši, když nás navštíví osobně.  
 
I místní hřiště prodělalo menší obnovu, zvětšilo se zázemí pro pořádání kulturních a sportovních akcí v obci. V příštím roce 
v úpravách budeme pokračovat. Jsme rádi, že se našli lidé, kteří věnovali a snad budou i nadále věnovat svůj čas při této 

činnosti.  
 
Knihovna se po velké rekonstrukci již také zútulnila. Je 
nazdobená výtvory dětí a fotografiemi z jejich činnosti. 
Děti a mládež mají k dispozici nejen knihy (protože je to 
knihovna), ale také spoustu hraček, společenských her 
a výtvarných potřeb.   
 
Prodej na obecním úřadě 
Pohledy obce – 6 Kč/1 ks 
Letecký snímek obce – velikost A3, zaletovaný – 300 Kč 
Kniha obce Mokré – 129 Kč 
Katalog bludiček – 50 Kč 
Večerní vyprávění bludičky Mokřinky – 50 Kč 
Záložka knihovny – 15 Kč 
Kniha Václava Malovického Co chutná mezi Orlicí, 
Labem a Cidlinou – 189 Kč 
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� Prodej knih Vítězslavy Klimtové 
 

Pro velký zájem o pohádkové knížky Vítězslavy Klimtové jsme obnovili jejich 
prodej. Knihy jsou u dětí velmi oblíbené. Zásoby v knihovně byly doplněny! 
Přijďte se podívat, knížky jsou pro děti pěkný dárek a Vánoce se blíží! 
 
Seznam posledních knih k prodeji: 
Putování Pohádkovou zemí – NOVINKA! 
Babička 
Broučci 
Léčivé bylinky lučních skřítků  
Malý atlas elfů  
Lexikon ohrožených druhů strašidel 1 - 3 
Lexikon ohrožených druhů strašidel 4 – NOVINKA! 
Lexikon houbových skřítků – NOVINKA! 
Dřevěný pradědeček - NOVINKA! 
Pexeso  
Omalovánky Strašidla 1 – 3 
Jak se zbavit tchyně jednou pro vždy  
Sexuální přitažlivost domácích kutilů  
Dvě dámy s ruksakem  
Štěstí je pěkně tlustá masařka 
 

 

Pozvání 
Mezinárodní hudební festival F. L. Věka  
Rok 2011 se jistě zapíše do dějin města Dobrušky jako začátek velké kulturní tradice, která v okolí nemá obdoby. 
Mezinárodní hudební festival F. L. Věka, který se letos poprvé uskuteční ve městě F. L. Věka, představí špičkové hudebníky - 
Václav Hudeček, Kateřina Englichová, Iva Kramperová, Jiří Bárta, Pavel Svoboda. Pozvání přijali i japonská sopranistka 
Michiyo Keiko či dlouholetý solóhornista Berlínské filharmonie Radek Baborák, festival uzavře adventní koncert Komorní 
filharmonie Pardubice.  
 
Díky názvu festivalu si budeme připomínat osobnost Františka Vladislava Heka, dobrušského rodáka, vlastence a hudebního 
skladatele, kterému se dostalo lekcí i od Wolfganga Amadea Mozarta. Hekovu autobiografii použil Alois Jirásek ve slavném 
románu F. L. Věk, který zfilmovala Česká televize. V neděli 23.10. bude uvedena světová premiéra skladby Meditace na téma 
a putování F. V. Heka, kterou na objednávku festivalu složil uznávaný skladatel a rodák z východočeského Opočna Luboš 
Sluka.  
 
Pořadatelem je občanské sdružení MAS Pohoda venkova a město Dobruška za podpory řady kulturně-vzdělávacích institucí, 
záštitu převzala řada osobností ze světa kultury i politiky a uměleckým ředitelem festivalu je varhaník Pavel Svoboda. Mezi 
mediálními partnery jsou např. Český rozhlas Hradec Králové, Hudební rozhledy i Týdeník rozhlas, významným partnerem se 
stal i druhý program České televize. 
Více informací naleznete na www.mhf-vek.cz nebo v Informačním centru Dobruška. 
 
Program celého festivalu: 
Neděle 25. 9. od 19:30, Kostel sv. Václava v Dobrušce 
Václav Hudeček a Barocco sempre giovane 
 
Neděle 9. 10. od 15:00, Kostel sv. Ducha v Dobrušce 
Jiří Bárta – violoncellový recitál 
 
Neděle 23. 10. od 19:30, Kostel sv. Václava v Dobrušce 
Iva Kramperová – housle, Pavel Svoboda – varhany 
 

Neděle 6. 11. od 18:30 , Synagoga v Dobrušce,  
Kateřina Englichová – harfový recitál 
 
Neděle 27. 11. od 18:30, Kostel sv. Václava v Dobrušce 
Michiyo Keiko (Japonsko) – soprán, Jaroslav Tůma – 
varhany 
 
Pondělí 5. 12. od 19:30, Společenské centrum Dobruška 
Radek Baborák a Komorní filharmonie Pardubice 

Žádost! 
V knihovně sbíráme barevná víčka od PET lahví. Žádáme všechny, kdo používají tyto lahve, aby 
nám je sbírali a nosili. Budeme rádi. Víčka budeme používat k soutěžím pro děti! Děkujeme! 
 
Žádáme občany, kteří mají doma již k nevyužití nějaké společenské hry, hračky nebo stavebnice 
pro děti, zda by je nevěnovali do knihovny. Vše musí být čisté a funkční. Děkujeme i za děti! 
 
Děkuji všem, kteří již donesli do knihovny nejen víčka, ale také materiál, jako vlnu, korálky, skleničky, šišky, sušené květiny 
apod. Dáša Honsnejmanová  
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Kalendárium aneb víte, že… 
 

Významné dny roku 2011  
ŘÍJEN 
1.10. Mezinárodní den hudby, slaví se z rozhodnutí Mezinárodní hudební rady od roku 1974 
1.10. Mezinárodní den seniorů, od roku 1991 (OSN) 
1.10. Světový den vegetariánství, od roku 1978 
2.10. Světový den nenásilí, slaví se od roku 2007 v den narození Mahátmy Gándhího (OSN) 
4.10. Mezinárodní den ochrany zvířat, slaví se v den sv. Františka 
3.10. Světový den lidských sídel (1. pondělí v říjnu), od roku 1985 (OSN) 
5.10. Světový den učitelů, vyhlášen roku 1994 (UNESCO) 
8.10. Světový den hospiců (2. sobota v říjnu) 
9.10. Světový den pošty, výročí založení Světové poštovní unie v roce 1874, vyhlášen 1969 (OSN) 
10.10. Světový den duševního zdraví (OSN) 
10.10. Světový den proti trestu smrti, vyhlášen 2003 
12.10. Mezinárodní den za omezení přírodních katastrof (2. středa v říjnu), vyhlášen 1989 (OSN) 
15.10. Mezinárodní den bílé hole, svátek zrakově postižených lidí, slaví se od roku 1964 
16.10. Světový den výživy, výročí založení organizace pro výživu a zemědělství v roce 1945, slaví se od roku 1981 

(OSN) 
17.10. Světový den za odstranění chudoby, od roku 1992 (OSN) 
24.10. Den Organizace spojených národů (OSN), výročí vstupu Charty OSN v platnost, slaví se od roku 1945 
24.10. Světový den pro rozvoj informací, slaví se z rozhodnutí OSN od roku 1972  
28.10. Státní svátek ČR – Den vzniku samostatného československého státu v roce 1918 
31.10. Světový den spoření 
31.10. Den UNICEF 
 
LISTOPAD 
6.11. Mezinárodní den prevence ničení životního prostředí v průběhu ozbrojených konfliktů 
11.11.          Mezinárodní den válečných veteránů, slaví se u příležitosti výročí podpisu příměří,kterým v roce 1918 

skončila 1. světová válka 
13.11. Mezinárodní den nevidomých, výročí narození Valentina Haüyeho, francouzského zakladatele systematické 

výchovy nevidomých, v roce 1745, slaví se od roku 1946 
14.11. Světový den proti cukrovce, slaví se od roku 1991 v den narození objevitele inzulínu, Fredericka Bantinga 
15.11. Den vězněných spisovatelů, vyhlášen Mezinárodním centrem PEN klubu roku 1993 
16.11. Mezinárodní den tolerance, od roku 1995 (UNESCO) 
17.11. Státní svátek ČR - Den boje za svobodu a demokracii, výročí perzekuce českého studentstva v roce 1939 

a zahájení sametové revoluce v roce 1989 
20.11. Světový den dětí, den kdy OSN přijala Deklaraci práv dítěte (1959) 
20.11. Den industrializace Afriky, od roku 1993 (OSN) 
21.11. Světový den televize, od r. 1997 (OSN) 
25.11. Mezinárodní den za odstranění násilí na ženách, výročí zavraždění tří dominikánských sester – bojovnic 

za práva žen, od roku 2000 (OSN) 
25.11. Mezinárodní den boje proti konzumnímu způsobu života (poslední pátek v listopadu) 
29.11. Mezinárodní den solidarity s palestinským lidem – výročí rozhodnutí Valného shromáždění OSN roku 1947 

o založení židovského a arabského státu v Palestině, slaví se od roku 1978 
 
PROSINEC 
1.12. Světový den AIDS, vyhlášen Světovou zdravotnickou organizací v roce 1988  
2.12. Světový den počítačové gramotnosti, od roku 2001 
2.12. Mezinárodní den za odstranění otroctví, slaví se od roku 1984 (OSN) 
3.12. Mezinárodní den zdravotně postižených, od roku 1993 (OSN)  
5.12. Mezinárodní den dobrovolníků, slaví se od roku 1986 z rozhodnutí OSN na počest těch, kteří dobrovolně 

pomáhají trpícím  
7.12. Mezinárodní den civilního letectva, od roku 1996 (OSN) 
9.12. Mezinárodní den proti korupci, od roku 2000 
10.12. Den lidských práv, výročí přijetí Všeobecné deklarace lidských práv Valným shromážděním OSN v roce 

1948, slaví se od roku 1950  
11.12. Světový den dětství, výročí založení UNICEF v roce 1946 
11.12. Mezinárodní den hor, od roku 2003 (OSN) 
18.12. Mezinárodní den migrantů, od roku 2000 (OSN) 
20.12. Mezinárodní den lidské solidarity, vyhlášen 2005 (OSN) 
29.12. Mezinárodní den biologické rozmanitosti 
Zdroj: Knihovna Jiřího Mahena Brno http://www.kjm.cz/  
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Čtení u krbu 
 

Neztratila jsem se 
Jen možná nejsem tolik vidět jako dřív. Působím již třetím rokem jako zastupitelka 
Královéhradeckého kraje na pozici předsedkyně výboru pro kulturu a památkovou 
péči – tedy v širším vedení kraje. A je to krásná a zajímavá práce, která je mi určitě 
bližší než předchozí práce v Senátu PČR, to mi věřte.  
 
Možná ani nevíte, že Královéhradecký kraj má v oblasti kultury deset 
příspěvkových organizací a nad těmi je potřeba „držet ochrannou ruku“. Je to 
Muzeum východních Čech v Hradci Králové (včetně muzea na Chlumu), 
Regionální muzeum v Jičíně, Regionální muzeum v Náchodě (včetně pevnosti 
Dobrošov a poboček v Hronově a Polici n. Met.), Muzeum a galerie Orlických hor 
v Rychnově n. Kn. (včetně pobočky ve Vamberku), Galerie moderního umění 
v Hradci Králové, Galerie výtvarného umění v Náchodě, Studijní a vědecká 
knihovna v Hradci Králové, Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové, Hvězdárna 
v Úpici a Středisko amatérské kultury IMPULS Hradec Králové. 
 
Podobně je Královéhradecký kraj zřizovatelem (společně s Městem Hradec 
Králové) tří obecně prospěšných společností – Klicperova divadla, Divadla Drak 
a Filharmonie Hradec Králové. Ve dvou z nich pracuji v dozorčích radách. Jsem 
také členkou správní rady o.p.s. Revitalizace Kuks.  Navíc jsem 

předsedkyní dozorčí rady i v ZOO Dvůr Králové nad Labem, a.s., kde má kraj opět svou zřizovatelskou funkci. Přiznám se, že 
právě tahle práce je pro mne doslova srdeční záležitostí. A jen pro pořádek: uvolnění členové zastupitelstva vykonávají tyto 
funkce bez nároku na funkční odměnu. 
 
O každé z těchto úžasných organizací by se dalo hodně psát, ale o tom až třeba příště. V každém případě jsem pyšná na to, že 
Královéhradecký kraj takové organizace zřizuje a pochopitelně i financuje. Mohu to posoudit i v celorepublikovém kontextu, 
jsem členkou kulturní komise Asociace krajů ČR, se kterou se pravidelně scházíme vždy v jiném kraji naší země. Mám tu čest 
zastupovat kraj i na mezinárodním poli – v radě Asociace evropských regionů. 
 
Také se snažím trochu pracovat i na sobě, protože v předešlých funkcích (starostka, senátorka, předsedkyně svazku obcí 
Region Orlické hory) na to opravdu nebyl čas. A možná i díky tomu, že mé dvě dcery dostudovaly, vdaly se a „vylétly 
z rodného hnízda“ (kam se však pravidelně i se svými partnery vrací). Žiji singl, jak se teď moderně říká, a je to fajn.  Dávám 
si do pořádku svou tělesnou schránku, učím se anglicky a dokonce doháním vzdělání v oblasti managementu, marketinku, 
veřejné správy a financí. Takže na nudu si skutečně nemohu stěžovat. 
 
Nic se nezměnilo ani na mém vztahu k milovaným Orlickým horám, do kterých se vracím každý volný víkend a ráda. 
Přes týden totiž bydlím v Hradci Králové, kde působím i v kulturní komisi Magistrátu města. A právě díky své současné práci 
poznávám i jiné kouty Královéhradeckého kraje, stále objevuji a jsem mile překvapena rozmanitostí, bohatostí a krásou 
našeho kraje, ale i šikovností a umem našich lidí. Jsem prostě hrdý Východočech a jsem tu skutečně DOMA! 
Vaše Václava Domšová 
 

Placená inzerce 
 
Firma RP výtahy s. r. o. 
se sídlem Na nábřeží 135, 517 71 České Meziříčí nabízí: 
•  kompletní dodávky nových výtahů /včetně zpracování 
projektové dokumentace/  
•  provedení kompletních rekonstrukcí stávajících výtahů  

•  zajištění kompletního servisu výtahů  
•  bezplatné vypracování cenové nabídky všech činností 

Více na http://www.rpvytahy.cz/  
 

Vzdělávání dospělých 
 
Vážení občané,  
dovolte, abychom Vám touto cestou nabídli účast na aktivitách již pátého ročníku Týdne vzdělávání dospělých 2011 
v Královéhradeckém kraji, který se uskuteční ve dnech 7. - 11. listopadu 2011. 
Mottem Týdne vzdělávání dospělých 2011 (dále jen TVD) pro rok 2011 je: „Dalším vzděláváním ke zvýšení šancí na trhu 
práce.“ Hlavním cílem této významné celorepublikové akce je motivace potenciálních účastníků celoživotního vzdělávání, 
vzdělavatelů a zaměstnanců k účasti ve vzdělávání dospělých. 
V rámci TVD bude připraven zajímavý program pro občany všech věkových kategorií, ať jsou zaměstnaní, či nezaměstnaní. 
Stačí chuť vzdělávat se, učit se novým věcem, nebo chuť zpříjemnit si den zajímavou akcí – přednáškou, ukázkovou hodinou 
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kurzů či seminářem. To vše zcela zdarma. Tyto akce se uskuteční ve vlastních prostorách jednotlivých institucí a některé 
proběhnou i v prostorech úřadu práce. 
  

Program se v současné době vytváří, uzávěrka přihlášek vzdělavatelů bude 16. září 2011. 
Doufáme, že se aktivit budou svou nabídkou účastnit stejně jako vloni střední školy, 
mateřská centra, domy dětí a mládeže, občanská sdružení, autoškoly a řada soukromých 
vzdělávacích firem. V rámci TVD se představí i Kontaktní pracoviště Úřadu práce České 
republiky v Rychnově n.Kn. Jeho pracovníci také připravují v rámci TVD setkání u kulatého 
stolu zástupců významných firem z regionu, ředitelů středních škol a výchovných poradců, 
aby společně probrali další možnosti přípravy absolventů škol na skutečné požadavky praxe. 
 
Více informací a později i kompletní program naleznete na stránkách Úřadu práce České 
republiky – krajské pobočky v Hradci Králové: 
http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/hkk/informace_z_useku_up/tyden_vzdelavani_dospelych  
 
V případě jakýchkoliv dotazů nás můžete oslovit na níže uvedených kontaktech: 

Mgr. Naděžda Martincová, tel. č. 950 159 231, e-mail Nadezda.Martincova@rk.mpsv.cz   
Ing. Alena Martincová, tel.č. 950 159 310, e-mail Alena.Martincova@rk.mpsv.cz  
Mgr. Libuše Sychrová, tel. č. 950 159 234, e-mail Libuse.Sychrova@rk.mpsv.cz   
 
Sledujte tisk a výlepní plochy, již brzo se dozvíte podrobný program pro náš okres. Věříme, že si v programu TVD vybere 
opravdu každý. Všichni jste srdečně zváni. 
Těší se na Vás pracovníci poradenství KoP Úřadu práce ČR v Rychnově n. K. 
 

Soutěž společnosti EKO-KOM 
 

Kdo ví, jak třídit odpad, má šanci vyhrát soutěž o zajímavé ceny 
Tašky na notebook a flash disky, termohrnky, houpací sítě, meteostanice s venkovním senzorem – to jsou některé z cen, které 
čekají na výherce soutěže o třídění odpadu. K získání cen si stačí zapnout Český rozhlas Hradec Králové a odpovědět správně 
na otázku, která se bude týkat právě správného nakládání s odpadem. Soutěž probíhá v rámci krajského projektu „Čistá obec, 
čisté město, čistý kraj“, který podporuje společnost EKO-KOM, a.s. která v České republice zaštiťuje systém zpětného odběru 
a využití odpadových obalů.  
Šanci na vítězství v soutěži má každý, kdo odpad alespoň příležitostně třídí, a něco málo tak o této problematice ví. Soutěž se 
bude na vlnách Českého rozhlasu Hradec Králové konat pokaždé mezi osmou a devátou hodinou ráno v týdnech od 26. září 
do 2. října, od 24. října do 30. října, od 21. listopadu do 27. listopadu a od 12. prosince do 18. prosince. Soutěžící bude mít 
vždy na výběr ze tří možných odpovědí. Když neuhodne, bude mít šanci na výhru další volající. 
O tom, jak třídit odpad, může pomoci lidem web www.jaktridit.cz. Více informací k projektu společnosti EKO-KOM, a.s. 
který je realizován ve spolupráci s Královéhradeckým krajem, je možné najít na internetových stránkách www.cistykraj.cz.  
 
Kontakt: Tomáš Pešek, regionální manažer EKO-KOM, a.s - tel.: 721 562 554, Eml.: pesek@ekokom.cz 
 

Organizace školního roku 2011/12 
 
Podzimní prázdniny připadnou na středu 26. října a čtvrtek 27. října 2011. 
Vánoční prázdniny začnou v pátek 23. prosince 2011 a skončí v pondělí 2. ledna 2012. Učit se  začne v úterý 3. ledna 2012. 
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 3. února 2012. 
Jarní prázdniny v délce jednoho týdne začnou v okrese Rychnov n. K. 5.3.2012  skončí 11.3.2012 
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 5. dubna a pátek 6. dubna 2012. 
Hlavní prázdniny budou trvat od soboty 30. června 2012 do neděle 2. září 2012. 
Období školního vyučování ve školním roce 2012/2013 začne v pondělí 3. září 2012. 
 

Konec letního času! 
 
Ze soboty 29. října na neděli 30. října 2011 si nezapomeňte posunout ručičky hodinek o jednu hodinu nazpátek! 
 

Rekordman na vozíku procestoval šest světadílů! 
 
Pelhřimov - Zápisu do české knihy rekordů se dne 10.10.2011 v Pelhřimově dočkal Jiří Mára - mladý vozíčkář z Přerova, 
který v průběhu pěti let procestoval se svými rodiči všech šest obydlených kontinentů. Rodina cestovatelů navíc z každé cesty 
vydává knihu. Jejich smyslem je ukázat nejen handicapovaným, že mohou dokázat vše, co si přejí. 
Více na http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regiony/139101-rekordman-na-voziku-procestoval-sest-svetadilu/  
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Podzim – čas zázvorového čaje! 
 

Zázvor je koření získávané z oddenků stejnojmenné rostliny, zázvoru pravého (Zingiber officinale). Má výraznou 
pryskyřičnou vůni a žlutou nebo černou barvu. Je nezbytnou součástí indické a čínské kuchyně. Používá se do sladkých 
i slaných pokrmů: zázvorového pečiva, guláše, pečených mas, ale i piva nebo limonád. Čerstvý, sušený, vařený i nakládaný 
působí příznivě na lidské zdraví.  
 
Zdravotní účinky zázvoru:  

� Je antibakteriální a protizánětlivý  
� Podporuje chuť k jídlu  
� Usnadňuje trávení a pomáhá proti žaludečním 

nevolnostem  
� Snižuje cestovní nevolnost  
� Zmírňuje nevolnost při těhotenství  
� Je prevencí proti chřipce a rýmě  
� Pomáhá mírnit potíže při chřipce a rýmě  
� Uklidňuje a zmírňuje bolesti hlavy  
� Zpomaluje některé druhy rakoviny  
� Příjemně voní a chutná  
� Zklidňuje bolest svalů  
� Pomáhá relaxovat – při přičichnutí k naříznutému 

oddenku vás vůně zanese až do dalekých exotických 
krajin  

 
Postup při přípravě čaje:  
Na struhadle nahrubo nastrouháme kořen zázvoru – asi na 2–3 čajové lžičky /podle požadované síly chuti/. Když není čas 
zázvor strouhat, jen ho oloupeme a nakrájíme na tenké plátky. Zázvor přesypeme do litrové konvice či džbánku a zalijeme 
vařící vodou. Necháme asi 5 minut louhovat a poté se přidá med a citrón. Kousky zázvoru „sednou „ ke dnu, tak se čaj ani 
necedí.  
 
Na co si dát pozor :  
Nepředávkujte  zázvor, čaj na jazyku chutná jemně, ale v útrobách silně prohřívá. Když kupujete zázvor, podívejte se 
důkladně na všechny záhyby – jestli někde není plíseň / světlá nebo zelená/. Med nepřidávejte do vařícího čaje, protože 
všechny jeho drahocenné živiny se pak ničí. Nechejte čaj trochu zchladnout. Pozor! Nepijte čaj i s kousky zázvoru – jeho 
šťáva prohřívá, ale kousky se vyznačují takovou silou, že mohou popálit žaludeční stěnu. Čaj prohřeje celý organismus, je 
mírně štiplavý, ale velmi lahodný! 
Zdroj: www.zazvor.eu  
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